
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO

CONTRATO N° 68/2020
Objeto: Serviços de engenharia sanitária, elétrica e mecânica para ope-
ração, manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, 
materiais e mão de obra, bem como realização de serviços eventuais di-
versos, controle de qualidade, limpeza e conservação nos sistemas , insta-
lações e equipamentos das unidades operacionais da COSANPA, Município 
de Castanhal, no Estado do Pará.
Valor Global: R$1.286.376,30 (um milhão e duzentos e oitenta e seis mil e 
trezentos e setenta e seis reais e trinta centavos).
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Magistral Construções e Serviços Eireli Me.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 620171
CONTRATO N° 62/2020
Objeto: Prestação dos serviços de engenharia sanitária, elétrica e mecâni-
ca para operação, manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento 
de peças, materiais e mão de obra, bem como realização de serviços even-
tuais diversos, controle de qualidade e efi ciência, limpeza e conservação 
nos sistemas , instalações e equipamentos das estações de tratamento 
de esgoto sanitário das unidades operacionais da COSANPA, as quais per-
tencem a unidade de negócios do Baixo Amazonas – UNBA, Município de 
Santarém, no Estado do Pará.
Valor Global: R$2.377.814,24 (dois milhões e trezentos e setenta e sete 
mil e oitocentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos).
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 620169

TERMO ADITIVO A CONTRATO

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2019
Objeto: Repactuado o Contrato, com base na Convenção Coletiva de Tra-
balho 2019/2020, acrescendo o montante de R$71.966,76 (setenta e um 
mil e novecentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos) ao valor 
global do Contrato.
Data da Assinatura: 19/01/2021.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador(a) em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 620185

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor GLAYLSON FERREIRA MONTEIRO, Matrícu-
la nº 8000657/4, da Função em Comissão de Assessor Técnico, a contar de 
01.01.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.01.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 620334

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58512.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, Identidade 
Funcional nº 5900588/1, Auxiliar de Serviços Ocupacionais, lotada na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Secretário de Gabinete, no período de 03/02/2021 a 04/03/2021, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular 
JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocu-
pante do cargo de Secretário de Gabinete – GEP-DAS-011.2, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, que se 
encontra respondendo como Assessor Técnico, no período acima citado, 
conforme PORTARIA Nº 026, de 18/01/2021, publicada no DOE nº 34.466, 
de 20/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 620190

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 003/2021 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 022/2020 e seus anexos - PARTES: 
PRODEPA E SEGUROS SURA S/A - OBEJETO: prestação de serviço de se-
guro de vida e acidentes pessoais em grupo, incluindo acidente de tra-
balho, para diretores, comissionados e empregados da PRODEPA - DATA 
DA ASSINATURA: 18/01/2021 - VIGÊNCIA: 18/01/2021 a 17/01/20222 - 
VALOR (R$): 223.380,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339039 - - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: com 
sede na cidade de São Paulo – SP, sito na Avenida das Nações Unidas, 
12995 – 4º andar -  Brooklin Novo, Cep. 04.578.000- São Paulo – SP

Protocolo: 620170

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 014/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 026/2017 – MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA 
- EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 4.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620222
APOSTILA Nº. 003/2021 - OBJETO : Adequação de dotação orçamentá-
ria para o exercício 2021.- DATA DA ASSINATURA: 20/01/2021 - CONTRA-
TO:  Nº 039/2018 – TELEMAR NORTE LESTE S.A. - Valor para o exercício 
de 2021: R$ 4.031,50 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA –  23.122.1297.8338 
– 339040 - 0261  Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 619683
APOSTILA Nº. 002/2021 - OBJETO : Adequação de dotação orçamentária 
de 2021 - DATA DA SSINATURA: 20/01/2021 - CONTRATO:  Nº 019/2019 
– AGROPECUÁRIA MÃE DE DEUS EIRELI – CNPJ n° 21.574.864/0001-97. - 
Valor para o Exercício de 2021: R$ 26.891,52 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA –  23.122.1297.8338 – 339039 – 0261 - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 619696
APOSTILA Nº. 013/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 034/2017 – SIDNEY SANTOS SOARES - ME - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 3.351,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8894 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620201
APOSTILA Nº. 004/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 043/2016 – CLARO S/A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 
- R$ 62.056,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039  
- 0261 – Recursos Próprios Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 619685
APOSTILA Nº. 012/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - CONTRA-
TO:  Nº 044/2018 – DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
TICA LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 66.623,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261 – Recursos Pró-
prios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620192


